



# GAZETA WARSZAWSKA

W SOBOTĘ DNIA 30. MARCA ROKU 1793.

Z Warszawy dnia 30. Marca. W dzień Wielkiego Czwartku, Król Jmć Pan N. Miłościwy znajdował się w Kościele Kollegiaty tutejszey na Mszy Uroczystey przez Xiążęcia Jmci Prymasa śpiewaney, y S. Komunię Wielkonocną z rąk tegoż Xiążęcia Jmci Celebransa przyjmował; a powróciwszy na swe Zamkowe Pokoie, Obrządek umywania nóg Ubogim y ich Karmienia odprawował.

Z Grodna dnia 24. Marca. Dnia 22. tego Miesiąca, przybył tu z Warszawy Jmć Pan de Sievers Ambafador Rosyjski.

Wczora<sup>1</sup> Konfederacya General: Lit: odprawiła Elekeyą Kommissarzów Skarbowych dla twego Narodu; o Osobach na ten Urząd wybranych, przysłaż Poczta doniesiemy. (W oznaymieniu o Kommissarzach Edukacyinych,

położony jest przez omyłkę JP. Górecki, zamiast JP. Laudañskiego.)

Wyszedł Uniwersał Konfederacyi Gener: Litt: względem Przychodniów Francuskich, w następujących słowach:

Konfederacya Generalna Wolna W. X. Litew: Niewidzi potrzeby wyszczególnienia tych okropnych skutków, które źle wyrozumiana równość, y zbytecznie użyta wolność, ściągają na Kraie zwykła. Hańbiące Spółeczność Ludzką, w Kraiach Zagranicznych Przykłady, niemogą od urodzonego w Wolności Polaka zyskiwać pochwały, owszem, że od każdego są wzgardzanemi, miłość iedności Braterskiej, y Świętość Panującey Religii, nas wszystkich najmocniey zapewnia; a kiedy iad ten, truiący wszelką Spółeczność, iuż y ku Granicom Państwa naszego, coraz przybliżać się zdaje, niemożemy być tak nieczulemi, abysmy y zacnych współ Braci naszych, o tym wcześniej nieostrzegli, y przywoitych do usunięcia szkodliwej powłzeczności zarazy, nieprzedsięwzięli środków. Dla czego obliguiemy JW. Szymona Korwina Kofakowskiego Hetmana

W. X. Lit: ażeby do wszystkich Pogranicznych Kommand wydał najsurowsze rozkazy, iżby ci, pilnie strzegli wkradania się do Granic W. X. Lit: iakiegokolwiek bądź stopnia, Płci, nazwiska, Francuzów, którzyby, albo Paszportami od Xiążąt Emigrantów *Francuskich*, albo niezmyślone mi Zaświadczeniami Ministrów, zezwleku Królowi *Ludwikowi XVI.* akkredytowanych, opatrzeni niebyli. Weszłych zaś, y gdziekolwiek ukrywających się, bez przyzwolonego zaświadczenia, y zaręczenia o ich konducie *Francuzów*, ażeby imali, y pod Konwoiem z Granic W. X. Lit: do najbliższych Kommand Wojskowych odprowadzali, Niemniejszą czułość y baczność, tak Kommissyi Skarbowey, po wszystkich Komorach Celnich y Przykórnokach, iako też Miejscowym Konfederacyom W. X. Lit: po wszystkich miejscach *respektiwie* swego Woiewództwa czy Powiatu, mieć zalecamy; iżby wszelkim Przychodniom *Francuzom*, iako burzycielom spokojności, w Granice Narodu *Litt:* wchodzić, tym barziefy mieścić się niedozwalali, a dosiedzonych do najbliższych odsyłali Kommand. Co się zaś dotyczy Osob z rodzaju *Francuskiego*, w Kraich Rzeczypospolitey zamieszkałych, służbą zajętych, lub pewną rękojnią, o ich cności y wierności dla Rzpłtey *Polskiej* zaręczonych, chcemy, aby ci wszyscy, pod ochroną Praw Kraiowych bezpieczeństwa zostając, dla utwierdzenia o sobie dobrego rozumienia, y włafney swey cnoty, przed najbliższą Mieyscową Konfederacyą, wykonali Przyśięgę w te słowa: „Ja N. przyśięgam Panu „ Bogu *Wzzechmogącemu*, w Trócy S. iedyne- „ mu, iż Rzpłtey *Polskiej*, y Władzy Naywyż- „ szey Kraiowej wiernym, życzliwym, y postu- „ sznym zawsze będę, z sprzyjającemi Rewolu- „ cyi *Francuskiej*, z Klubem *Jakobinów*, bądź z „ iakiemikolwiek adherentami, żadney znowy, „ porozumienia się, lub Korrespondencyi, pod „ żadnym pretextem nie miałem, niemam, y mieć „ niebędę, owszem, ieslibym o kim wiedział lub „ slyżał, że iakiegokolwiek z wchodzącemi do Spi- „ sków y Rewolucyów *Francuskich*, miałby znowy, „ porozumienia, lub Korrespondencye, Zwierz- „ chności Kraiowej natychmiast doniość, y do- „ nosić będę; tak mnie Panie Boże dopomóż, y „ niewinna Męka Syna Jego. „ A którybykol- „ wiek z Obywatelów *Francuskich* tu zamieszka- „ łych lub w służbach będących, takowey Przyśię- „ gi, naydaley we trzech tygodniach od daty te- „ go naszego Urządzenia wykonać wzbraniał się; „ zalecamy wszystkim Konfederacyom y Jaryzdy- „ kcyom Miejscowym, postępować z niemi, iako „ z osobami podeyrzeniu uległemi, y aby, lub za „ granicę W. X. Lit: wynosili się, lub do najbliż-

izych Kommand Rzpłtey odsyłanemi byli, suro-  
wo nakazujemy.— Działo się w *Grodnie* na Ses-  
syi Narodu *Lit:* Mieścica *Marca* 19. dnia Roku  
1793. — *Jozef Zabięto Łowczy W. Litew: Mar-  
szalek Konf: Gen: W. X. Lit: Zosłępa. Jan Za-  
rzycki Pieczęci W: y Konf: Gen: W. X. Lit: Se-  
kretarz.*

*Z Casel d. 1. Marca.* Dofzła tu wiadomość z *Winzweiler*, w Hrabstwie *de Falkenstein* zostającego, y do *Cesarza* należącego, iż dnia 23. przeszłego Mieścica, wpadło tam Korpus zbroynnych *Francuzów*, przymuszając Obywatelów do wykonania Przyśięgi Wierności Rzpłtey *Francuskiej*. Wszyscy zaraz zebrani do gromady Obywatele, w przytomności zbroynnych *Francuzów*, jednomyślnie odezwali się: *Wiwat Cesarz! a Francuzi do wszystkich Bie-  
sów!* Pod tym swym Hasłem, porwali się do *Kiiów*, do *Widel*, do *Toporów* &c: (do czego y Kobiety pomagały) y uderzywszy na *Francuzów*, Broń im y Chorągwie odebrali, y uciekających suchemi razami przepędzali. Po tey Akcyi, zebrało się *Wiesniaków* do sześciu tysięcy, dobrze przeciwko napastnikom *Francuskim* uzbroionych. Każdy z nich ma strzelbę, parę pistoletów y widły. Te widły mają im służyć (iako oni mówią) przeciwko Kawaleryi *Francuskiej*, dla zrzucania Jeźdźców z koni na ziemię.

*Wypis z Listu z Hagi d. 9. Mar:*  
Tegoroczna Kampania w *Niderlandach* przez *Austryackie* y *Pruskie* Woyska z początkiem *Marca* zaczęta, pomyslnie nader miała powodzenie. *Francuzi* do ucieczki przynaglani, cożywo pierzchaiają, a *Ziednoczone* Armie daley coraz swe korzyści y Zwycięstwa nad *Francuzami* odniesione popieraia, y może w tey minucie *Bruxella* znowu już w rękę *Austryaków* nayduiszę; bo gdy *Francuzow* na dniu 5. *Marca* przy *Tongres* znacznie porażono, y niemało harmat świeżo im zabrano, *Austryacy* forsownemi marsza-

mi puścili się zaraz prosto na *Bruxelle* y na *Namur*. Armia *Francuzów* przez porażki odniesione, została znacznie u-  
fzczuplona, tak dalece, że u-  
fzczuplenie to w zabitych y ranionych do  
14,000. Żołnierzy *Francuskich* z okła-  
dem rachować można. *Austryacy*  
y *Prusacy*, żadnego Pardonu im nie-  
dają, ale wycinają w pień *Francuzów*  
wszystkich, którzy tylko potykając się  
z bronią w ręku im się nawiaiają.

Twierdza nasza *Wilmsstadt*, do-  
fzczętu niemal przez bombardowanie  
*Francuzów* została zruynowana. Mimo  
tego, waleczny *Kommandant de Boet-  
zelaer*, z swoim odwagi pełnym Gar-  
nizonem, żwawy coraz ieszcze *Francuzom*  
daie odpor. Na dniu 6. y 7.  
*Francuzi* straszliwie bombardowali do  
tey Fortecy. Na dniu 6. po czwarty  
raz szturm przypuścili. Ale ich z  
kłęską wielu set odparto nazad.

Druza Twierdza nasza *Mastrycht*,  
barzo wiele uszkodzenia przez bombar-  
dowanie *Francuzów* odniosła także.  
Bombardowanie to przez 6. dni y przez  
6. nocy trwało ciągiem, nim *Austryacy*  
na odsiecz przybyli teyże Fortecy,  
iako się to z następującego Listu Xiąż-  
ęcia *de Hefsen*, Gubernatora *Mastrych-  
chtu*, do *Stanów Generalnych* na dniu  
3. Marca pisanego pokazuje.==

„Od dnia 6. Lutego, byłem przez *Francuzów*  
obłążony. Dnia 21. Apresze porobiono.  
Dnia 24. wezwany byłem przez *Francuskiego*  
Generala *Miranda* do poddania Fortecy. Podo-  
bne wezwanie zaszło od Deputacyi *Batawskiej* do  
Magistratu *Mastrychckiego*. Odpowiedziano: że  
z całym moim Garnizonem do ostatniego Żol-  
nierza będę się bronił. Około godziny 11. w  
nocy, straszliwie bombardowano do Fortecy, y  
do dnia 27. ciągle to czyniono. Po południu,  
powtornie wezwano mnie do poddania Fortecy,  
ale ja niekazawszy *Officera Francuskiego* z tą  
Propozycją przybytego wpuścić do środka,  
sprzeczną odpowiedź posłałem mu za Miasło.  
Poczym bombardowanie zaraz zaczęło się zno-  
wu, y trwało do dzisiejszey nocy do godziny  
2. Około godziny 6. rano dziś, odebrałem

wiadomość, że *Francuska* Armia odstępowały co-  
fnęła się. Posłałem zaraz kilka Wydziałów z  
Garnizonu, na rekognoskowanie *Francuskich* Ba-  
teryi; na drodze ku *Tongres* Wydział jeden z  
moiego Garnizonu zagarnął ieszcze kilku Jeń-  
ców, tudzież znalazłszy wozy z Amunicją y  
Bagażami, oraz dwa Moździerze, zabrał. Dziś  
około godziny 2. po południu, Wojsko *Cesar-  
skie* przeciągnęło przez Fortecę tuteyszą, y tey  
nocy 3. Bataliony *Cesarzkie* po Kwaterach tu  
rozstawiono. *Arce-Xiáže Karol*, *Xiáže de Coburg*,  
y *General Clairfait*, naydują się u nas. Forteca  
tuteysza wielce uszkodzona została, y spodzie-  
wam się, że *Stany Generalne* zechcą mieć wzgląd  
na wsparcie Obywatelów tuteyszych. Garnizon  
należy się zachować tak, że niemogę się go od-  
chwalić dostatecznie. „

Wyznaczono *Kommissyja* na Exa-  
minowanie postępów Gubernatora  
Twierdzy *Gertruidenberg*, przez Kapi-  
tulacyą w ręce *Francuzów* wydanej.

*Post Scriptum*. Dziś na nowo  
twierdzą, że *Austryacy* nietylko są w  
Possefssyi *Miasta Leodyum*; ale nawet y  
*Namur* już objęli.

*Z Paryża* dnia 4. Marca. Na Ses-  
syi *Konwencyi Narodowej* dnia 28. Lu-  
tego, następujący względem *Emigran-  
tów* wypadł Dekret:== „Skutki *Smier-  
ci Cywilney* przez Narod na *Emigran-  
tów* ferowanej, niepowinno być szkod-  
dliwe dla *Rzeczypospolitey*: zaczym  
dla dobra Narodu, kassują się wszyst-  
kie *Substytucye*, iakimi *Emigranci*  
są obciążeni. *Dziedzictwa*, czyli *Suk-  
cessyie* na *Emigrantów* od czasu ich  
*Emigracyi* spadłe na nich, albo ieszcze  
spać mogące, na użytek *Rzpltey* przez  
50. lat od ogłoszenia niniejszego *Pr-  
wa* obrocone będą, z uchyleniem wszel-  
kich przez ten czas od współ-Dzie-  
dziców *Pretensyi* zachodźć mogących.  
Dla zabezpieczenia zaś konferwacyi o-  
wych majątków *Sukcessyonalnych*, *Ziász*  
*Narodowy* dekretuje, iż ku uszkodze-  
niu *pretenfyi* Narodu na terażnieysze  
y przyzłe *Dobra Krewnych* owych *Emi-  
grantów*, żadne rozporządzenia niemo-

gą być uczynione, y Hypoteka żadna być niemoże założona. „

Na Sessyi dnia 1. Marca, *Deputacya Dyplomatyczna* żądała, ażeby *Konwencya Narodowa* deklarowała, że Miasto *Bruxella* z swoim *Territorium*, podług życzenia Obywatelów *Bruxelskich*, składała część Kraiu *Francuskiego*. Propozycya ta, z radosnym okrzykiem, iednomyślnie przyjęta, y dekretowana została.

Na Sessyi dnia 2. Marca, *Deputowani* od Miasta *Mons* y od 330. *Gromad* z *Prowincyi Niderlandzkiej Hannoverii*, stanawszy u *Kratek*, żądali inkorporowania tego Kraiu do *Francyi* pod nazwiskiem *Departamentu Gemappe*. Pozwolono na to y dekretowano.

Poczmy długi Dekret uchwalono, zawierający w sobie *Instrukcyę* dla naszych *Generalów*, iak *Władzę Rewolucyjną* w *Batawii* sprawować mają. W Dekrecie tym rozwiązują *Batawów* od *Przysięgi* w roku 1788. wykonanej; kassują *Poddaństwo*, *Dzięciociny*, *Przywileia* &c: składają z *Urzędów Stadhudera*, *Stany Generalne*, *Jurydykcyę*; od płacenia *podatków* uwolniają, y *Pierwiasstkowe Zgromadzenia Ludu Batawskiego* nakazują &c.

*Listy z Hiszpanii* pod dniem 18. Lutego donoszą, że *Minister* nasz tameczny *Bourgoing* wyjeżdża iuż z *Madrytu*. *Hiszpania* dwie *Floty* wystawie, które się złączą z *Flotami Angielskimi* na *Szrodziemnym Morzu* y na *Oceanie*. *Pierwszą* *Kommenderować* będzie *Don B. Mazarado*, naylepszy *Officer* z *Marynarstwa Hiszpańskiego*. *Głoszą* także, że 8. *Okrętów* *Liniiowych Portugalskich* przyłączy się do *Angielskiej Eskadry* *Admirała Goodal* na *Szrodziemne Morze* przeznaczony.

Lubo *Armatorowie* nasi niemało *Zdobyczy* na *Anglikach* y *Holendrach*

zagarneśli, zdaie się iednak, że *strata* nałza na *Morzu*, mianowicie na *Kanale*; znacznie przewyższa *korzyści* odniesione. Na *Sessyi Konwencji* dnia 1. żalili się *Mieszkańcy Boulogne* y *Havre*, że na *Kanale* gęsto krążąc *Angielskie Fregaty*, chwytają nasze *Statki*; siedm naszych *Armatorów* w *Havre*, iuż stało się łupem *Anglików*; *Angielskie Fregaty* zachodzą aż przed *Porty* nasze, opasują y zamykają *Okrety* nasze w *odnogach*, y przydzie na to, że nam *Statki* nasze *Anglicy* w naszych *Portach* zabierać będą.

*Pan Duveurier*, dawniey *Adwokat* przy *Parlamencie* w *Paryżu*, niezwłocznie teraz ma iechać w *interesach* *Rzpltey* naszej do *Imperatorowej Rosyjskiej* do *Peterzburga*; wtakże rozumieją tu, że nietylko do *Imperatorowej*, ale nawet ani w granice *Rosyjskie* przypuszczony niebędzie.

*Plan* na urządzenie *Interessów Skarbu*, podany na *Konwencji Narodowej* przez *Ex-Zakonnika Chabot*, poczytany tu iest za sposób niezawodny *ostatcznego Bankructwa*, y mocno lękaią się, gdyby się ten *Plan* na *Konwencji* miał utrzymać. Z *tey* okazji mówią: „Znać, że w *arcyniebeśpie*„ *cznym* *choroby* stanie *nydować* się „*musi Skarb Francuski*, *kiedy* do *iego* *dispozycyi* *Zakonnika* iuż *we*„ *zwano*.”

Z *Herve* dnia 8. *Marca*. *Armia* *Cesarzkiego* *Generala* *Xiążęcia Wirtemberskiego* stoi ieszcze w *Leodyum*, gdzie wiele barzo *Woiennych* *Rekwizytów* *naleziono*, *Xiąże* zaś *de Coburg* iuż minął *Miasto Tirlemont*. *Głoszą* tu, iakoby w *Tongres* *naleziono* *Skarb* od *Szesnastu* *Millionów* w *Złocie*, y *wielkie* *nader* *Summy* w *Afisygnatach* *zagarnięto*.

# S U P L E M E N T

## DO GAZETY WARSZAWSKIEY

W SOBOTĘ DNIA 30. MARCA ROKU 1793.

Z Warszawy dnia 30. Marca. W przeszły Wielki Piątek Król Jmć P. N. Mił: znajdował się w Kościele Kolegiaty tuteyszey na Nabożeństwie, przez JX. Malinowskiego Suffragana Miednickiego odprawowanym.

Konfederacya Generalna W. X. Lit: wydała trzy *Uniwersały*. (1) Ustanowienie Kommissyi Edukacyney w W. X. Litewskim. (2) Urządzenie tymczasowe Kommissyi Woytkowey, y wyznaczenie Osob do teyże Kommissyi. (3) Wyznaczenie Assessorów z Senatu do Sądów Zadwornych W. X. Litewskiego. Wszystkie te trzy *Uniwersały*, znajduią się w *Addytamencie*, do dzisieyszey Gazety przydanym.

Z Kaniowa d. 8. Marca. Przybyli tu JP. Karol Trzeciak Konsyliarz Konf: Wdztwa Kłio-wskiego, zaproszony od tuteyszego Opatu IX. Bonifa: Fizykiewicza Bazyliana, iako Rządzczy Szkół, na Examina Miesięczne, w czasie tych rozdział Medale *Diligentia* końcem zachęcenia Młodzi do Nauk od N. Pana ustanowione, JJ. PP. Michałowi Kondarstkemu Cześnikowiczowi Sochaczewskiemu, Jozefowi Jaczewskiemu Stolnikowiczowi Jassant: z Klasy 3. y Jozefowi Mokrzyckiemu Skarbnikowiczowi Owruckiemu z Klasy 2.

Z Frankfurtu dnia 5. Marca. Hrabia d'Artois, który pojechał do Petersburga, przez ieden tylko Miesiąc zabawi tamże, y ztamąd do Wiednia uda się.

Wczora JJ. XX. Karmelici, którzy niechcieli przyśleść, z Moguncyi tu przybyli. Z Worms wyszło także na 200. Obywatelów, którzy Francuskiej Przyśleści wzbraniłi się.

Na utarczkach dnia 1. Marca zaszyłych, Huzarowie Węgierscy proszącym o Pardon Francuzom odpowiadali: *Profiecie o Pardon? a czy daliście wy Pardon niewinnemu Królowi waszemu?*

Z Wiednia dnia 6. Marca. Z tuteyszego Garnizonu Batalion ieden Reymentu *Preiss*, y znowu Batalion ieden Reymentu Arcy-Xiążęcia Karola, wymaszerowały iuż dążąc do Włoch. Woyłka wszystkie tak Garnizone tu stojące, iako też y w Czechach, y w Morawii dyzlokowane, Bataliony Infanteryi y Grenadyerów, odebrały Ordynans do Marszu. Rzeczone Woyłka, dwoma Kolumnami swóy Marsz rozpoczną; Kolumna jedna wyciągnie do Braunau; druga zaś stanie przy Egra; y na tych Stanowiskach, dalszych oczekiwać będą Ordynansów. Korpus do Odwodne (*de Reserve*) około 50,000. Żołnierzy wynoszące, zamyka w sobie wybor Cesarzkiej Armii, gdyż w tym Korpusie 17. Batalionów Grenadyerskich nayduie się. Dway Feltmarszałkowie-Leytnanci Baron *de Terzi*, y Hrabia Franciszek *Kiński*,

wyznaczeni są za Wodzów Kolumn namienionych. Między tym Korpusem, nayduią się także obadwa Reymenta *Szekler*, z srozdka Ziemi *Siedmigrodzkiej* wyciągnięte; a tak Cesarz Jmć będzie miał (licząc razem wspomniane od 50,000. Żołnierzy Korpus Odwodne) ogółem 200,000. Żołnierzy bitnych, aktualnie w polu stojących.

W Niedzielę, Reyment Huzarów *Barco* 2,100. Żołnierzy wynoszący, przeszedł tędy, ku *Renowi* dążąc. W tych dniach, 300. doświadczonych Strzelców w *Styryi* zwerbowanych, przeciągnęło tędy. Codziennie ieszczce znaczne barzo transporta Artyleryi, częstokroć po 200. wozów, pod znakomitemi także Eskortami ztąd wychodzą do *Nad-Reńskiej* Armii. Korpus Wojska Cesarzkiego w *Bryzgowii* pod Kommandą Generała Kawaleryi *Hrabiego de Wurmsler* zostające, wynosi teraz już do 40,000. Żołnierzy.

Z *Chersonu* donoszą, że już 11. Okrętów Liniowych *Rosyjskich* w gotowości do żeglugi nayduie się, y że wielu *Maytkow* z *Kronstadt* dla ofadzenia niemi Okrętów namienionych już przybyło.

Z *Hagi* d. 12. *Marca*. Xiążę *de Hefsen* Gubernator *Mastrychtu*, pisał do *Stanów Generalnych* pod dniem 5. *Marca* następujący List z *Mastrychtu*:—

„*Austryackim* Batalionom, które tu na dniu 3. stanęły Garnizonem, kazałem dać z *Magazynow* za *Kwitami* Chleb, Syr, y Mięso. Na dniu 4. śpiewano tu w *Kościelie S. Serwana Te Deum laudamus*, na którym przytomni naydowali się *Arcy-Xiążę Karol*, *Xiążę de Coburg*, y *Hrabia de Clairfait*. Za odebraniem wiadomości, że *Francuzi* przy *Tongres* stanęli, chcąc tam dotrzymać kroku *Austryakom*, *Austryacy* zaraz w tamtą stronę ruszyli. Awangwardya z trzech Batalionów *Grenadyerskich* złożoną dowodził *Arcy-Xiążę Karol*, za którym inne *Wojska* następowały. Około wieczora, słyżeliśmy już tu *Kanonadę*; kazałem zaraz *Baterye* urządzić, y trzymać na *pogetowin*, dla użycia ich, gdyby potrzeba tego wyciągała; wżakże dziś rano przyzła tu wiadomość, że *Francuzi* znowu przy *Tongres* zostali porażeni, y że *Austryacy* już przez *rzeczone Miasło*, daley swyż *Marz* popierają. *Xiążę de Coburg* z *Kwaterą Główną* został się tu w *Mastrychie*. W powszechności, *Armia Austryacka* w okolicach naszych teraz nayduiąca się, składa się z 40,000. Żołnierzy, y już są uczynione dyspozycye dla opatrywania iey żywnością, dopóki *Magazyny* ich y *Piekarnie* nienadciągną, które tu na rek wizycyą *Xiążęcia Coburga*, maia być umieszczone. Mniemałem, iż nienależało się temu sprzeciwić, zwłazcza, gdy to do zabezpieczenia tuteyszey *Fortecy* zmierza. Wydziały *Holenderskiego* *Wojska* z tuteyszego *Garnizonu* na *Patrole* wyflane, zagarnęły okolo 150. *Francuskich* *Jenców*. *General-Leytnantowi Francuskich Emigrantów*, którzy podczas obłężenia w *Garnizonie* tu służyli, pisałem List z dziękczynieniem, rekwiując go oraz, aby się znowu rozlokował po *Wioskach* okolicznych, ponieważ tu żywności są barzo drogie. „

Z *Manheimu* dnia 6. *Marca*. Wczora tuteyszy *Francuski* *Chargé d'Affaires Lafont*, ztąd wyiechał, y nasz także *Chargé d'Affaires* *Pan de Reibelt*, który z strony *Xiążęcia Elektora Palatyna* był w *Moguncyi*, tu powrócił, przez co naruszenie *Neutralności* podobno jest spodziewane. *Fortyfikacye* tuteysze w naylepszym stanie nayduią się, y oprócz tego, wiele ieszczce okolo *Miasta* *Bateryi* nowych założono.

Z *Sztokolmu* dnia 8. *Marca*. *Kanclerz Nadworny d'Engeström*, *Kupcom* tuteyszym obwieścić kazał, że *Xiążę Regent* *Posłom* tuteyszym *Zagranicznym* deklarował, iż *Szwecya* przy niniejszych zaburzeniach, ściśle *Neutralność* utrzymywać zechce.

Wyzedł u nas *Edykt*, w którym opieszalność w służbie *Boiskiej*, y oziębłość w *Publicznych Nabożeństwach* wytyka się za przyczynę *Główną* wzmagającego się coraz barzies zepfucia *Obyczaiów*. Dla tey przyczyny,

iaknaysurowiey zaleca się dokładne święcenie y uroczyfte obchodzenie dni Niedzielných y Świętecznych; zakazuje się oraz, ażeby w rzeczonych dniach, po Gościennych Domach, lub innych Publicznych mieyscach, Gości nie-  
trzymano.

Z Kopenhagi dnia 12. Marca. Przeszły Minister Francuski, *Vicomte de Vibraye*, pożegnawszy Króla Jmci y Familją Królewską, dziś wyjechał ztąd do Hamburga.

Z Akwisgranu dnia 8. Marca. Liczba zabitych y pogrzebionych tu Francuzów, wynosi na 55. Żołnierzy. Na wielkie szczęście nasze, *Francuzi*, którzy już już chcieli łupić Kościoły tuteysze, y 4. duże bryki Srebrami Kościelnemi mieli napaść, nagle przez Cesarzkich zaskoczeni, próżno ztąd cożywo wyciągnąć musieli sami. Wszystko u nas do dawnego trybu powraca nazad, a nowości przebrzydłe, za *Francuzów* do nas wprowadzone, raptowniey teraz nikną, niż powstały. Cesarzki Generał *Beaulieu*, iak głoszą, naydować się ma w Fortecy *Namur*.

Zabranie Miasta *Leodyum*, nie działo się bez krwi wy'ania. Mieszkańcy *Leodyjscy*, złączywszy się z *Francuzami*, dawali odpor *Austryakom*, strzelali do Cesarzkich, kobiety nawet wrzając wodą miały lać na Żołnierzy *Austryackich*; co tych Żołnierzy rozjątrzyło tak mocno, że z Pałazem w ręku wtargnęli do śródka, y Mieszkańców broń noszących w pień wycięli, a innych rabunkiem ukarali. Dla zabieżenia powszechnym rabunkom, Miasto *Leodyum*, iak głoszą, ofiarowało się zapłacić 600,000. *Zło: Ryńs:* y Armii Cesarzkiej, od *Officera* do *Gemeyna*, wyliczyć Żołd na ieden Miesiąc, y póty stawować *gratis* Żołnierzy, póki tam naydować się będą.

*Francuska* Armia musiała ustąpić z Miasta *Tongres*, które teraz przez Cesarzkich jest osadzone. Teraz ona stoi ieszcze za *Borchloen*, między *Tongres* y *Lowanium*; ale iak długo się tam ostoi? niewiadomo.

Z *Lipstadt* d. 17. Marca. Właśnie teraz przez Sztafetę odebraliśmy tę wiadomość, że *Austryacy* znowu już *Bruxellę* objęli nazad.

Z *Frankfurtu* d. 17. Marca. Dziś przez cały dzień słyszeliśmy tu żwąwą barzo Kanonadę od strony *Bingen*. Wczora *Huzarów Pruskich* Pułkownik *de Sekoli*, atakował *Francuzów* przy *Stromberg*, y iak pogłoska niesie, 900. *Francuzów* w niewolę zabrał.

Z *Wiednia* dnia 11. Marca. W tych dniach *Deputacya* przybyła tu od *Szwajcarskiej* nieiakiey *Konfraternii*, z 2,000. ludzi złożoney, z doniesieniem, iak głoszą, o zamierzeniu owey *Konfraternii*, zemścić się śmierci *Ludwika XVI.* na wszystkich tych, którzy na zamordowanie iego wotowali. *Deputacya* ta, na mianey u Cesarza *Audyencyi* prosiła, ażeby się owa *Konfraternia* mogła udać pod protekcyą Armii Cesarzkiej.

Z *Herne* d. 9. Mar: *Austryacy* mają już w swey *Possessyi* następujące Miasta: *Leodyum*, *Viset*, *Stallo*, *Malmédy*, *Spa*, *Theux*, *Verniers*, *Huy*, y *Namur*, y w ciągu dwu Niedziel, żadnego podobno *Francuza* już niebędzie w *Niderlandach*,

Z *Akwisgranu* d. 8. Mar: Właśnie teraz rozchodzi się tu pogłoska, że Cesarzki Generał *Beaulieu* nayduje się z swym *Korpusem* w *Namur*.

Z *Hagi* d. 16. Mar: Przez umyślnego Gońca dolezedł tu do *Hagi* następujący Raport „ Z *Bruxelli* d. 6. y 8. Mar: *Lowanium* jest w ręku *Austryakow*; z Miasta *Malines* (*Mechlen*) *Francuzi* już teraz także musieli ustąpić. Między *Lowanium* y *Diest* utarczka zaszła. Klęskę *Francuzów* rachują na 10. do 12,000. w zabitych y ranionych, oprócz utracenia *Artyleryi*, *Na-*

miotów y Bagażów. Wszystkie Złoto, Srebro, y inne kosztowności z Kościołów y Kłafztorów w Mieście Malines, Francuzi złupiwszy zabrali. Żołnierzom Woysk Francuskich Liniowych na Potyczce przy Dieß dawano Pardon; ale nikomu z Francuskich Gwardyi Narodowych. Potyczka ta dwoma dniami przedzey zażala, aniżeli rokowano, a to z przyczyny niespodziewanego zjednoczenia się Prusaków y Austryaków, których liczba barzo jest znaczna. „

Twierdzą, że Austryacy na d. 9. Marca wieczorem weszli do Bruxelli; że Francuzi General la Morliere ucieczką się ufunali; że we Flandryi jest powłzechny rozruch na Francuzów; Francuzi zaś General Miranda, iak pogłoska niesie, od Żołnierzy własnych w arezt wzięty y okowany, do Paryża został transportowany.

Z Londynu d. 8. Mar: Jeden Okręt Amerykański Zbożem ładowny, chciał płynąć do Francyi; ale dowiedziawszy się o terażniejszym Składzie rzeczy, zawinął do Angielskiego Nadbrzeża w Purfleet, y zapewnił, że Stany Amerykańskie całkiem są przeciwne Francyi.

Z Paryża d. 9. Mar: Tutejsza Muncypalność Paryska wydała Proklamacya, której początek jest następujący: „ Do Oreża Obywatele! do Oreża! iezeli się skwapliwie nieporwicie, tedy zginę „ to wszystko; Akwisgran, Leodyum, y Bruxella, mają teraz być w ręku Nieprzyjaciela; ciężka „ Artylerya, Bagaże, y Skarb Armii cofają się iaknapredzey nazad do Valenciennes; czego nie „ można uprowadzić, to do Rzeki Mozy kazano wrzucić. Dumourier czyni zabory w Holandyi; „ ale iezeli on przez znakomite Siły wspartym niezostanie, tedy może być z wyborem Fran- „ cuskicy Armii starty razem &c: „ Prezydent Miasta Paryża kazał wczora pozamykać wszystkie Teatra, y Czarną Chorągiew Publicznie wywiesić, na znak, że Oycyzna w niebezpieczeństwie nayduie się.

Kładniemy tu powtornie Rezolucyą Kommissyi do Sprawy UUr: Teppera y Schultzza z Wierzycielami wyznaczoney.

Kommissya Rzpłtey przez Sancitum Nayiasniejszey Konfederacyi Generalney Wolnych Obojga Narodow w Grodzie dnia 1. Marca 1793. Roku datowane do ustanowienia Masy Substancyi UUr: Piotra Teppera y Karola Schultzza Bankierów Warszawskich wyznaczona — Wszystkich 100. IWW. WW. UUr: y Szl: tak Kraiu Polskiego, iako y Zagranicznych Kredytorów Obwieszcza, aby ci przed tąż Kommissyą na dzień 5. Kwietnia Roku bieżącego z odwołania w Warszawie w Domu Ur: Teppera przy Ulicy Miodowa zwaney stojącego, rozpoczętą y kontynuowac się mającą stawili się, y tey Kommissyi oraz ustanowienia Masy Fortuny Ur: Teppera y Schultzza attentowali, także Długi y Pretensye swe, iakie do tey Substancyi mieć żądają, likwidowali, ostrzegając, iż w przypadku nieistawienia się na terminie dnia 5. Miesiąca Kwietnia Roku iako wyżej, Kommissya do skutkowania Reguly przez Sancitum Nayias: Konfederacyi Wolnych Obojga Narodow przepisaney przyśląpi, a zaś w przypadku nielikwidowania Długów y Pretensyi odśladzonymi zostaną. Dan na Sessyi Kommissyi dnia 16. Marca 1793. Roku. — Woyciech Skarszewski Biskup Czelmski y Lubelski Przydujący. Jozef Osoliński Kasztelan Podlaski. Franciszek Szymanowski Starosta Kascki. Stanisław Kofcecki Cześnik Podolski Łalki W. Koronary Sędzia. Franciszek Xaw: Winnicki Komornik Graniczny y Konsyliarz. Michal Hoppen Kommissarz. Julian Wilamowski Kommissarz.

## DONIESIENIA Z WARSZAWY DNIA 30. MARCA R. 1793.

Z mocy Dekretów w Sądach Miast Pragi y Skaryszewa zapadłych, licytacya Dworków: jednego Ur: Jozefa Adamowskiego w Skaryszewie przy Targu stojącego; drugiego po niegdy Szl: Danielu y Katarzynie Gierszach na Pradze w Rynku fytuowanego, przez Urzędy Ławnicze na Ratuszu respektiwe każdej Jurydyki odprawioną będzie; tey to Licytacyi termin w Pradze d. 6. a w Skaryszewie d. 9. Mca Kwietnia R. idącego przypada; a powtorny termin konkursu Gierszowskiego dnia 15. Kwietnia następuje.

Dnia 26. Marca, zgubiono Pozwolenie dane dla Hecy z przetłumaczeniem, idąc z Święto gerskiej Ulicy przez Stare Miasto, aż do Hecy; kto ie odniesie, odbierze nagrodę.